
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                             USMAF SASN - Campania  Sardegna 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

(art. 32 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016) 

 

 N. 6/2023  Prot. N. 274 del 13/06/2023 

 

 
Il sottoscritto Direttore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

 

PREMESSO che è necessario provvedere alla tinteggiatura dell’immobile adibito ad 

ambulatorio del SASN di Olbia; 

VISTO il contratto di locazione tra il Ministero della Salute (ex Ministero della Sanità) e la 

società IPERDELTA S.r.l, via Acquedotto 67 Olbia (SS), datato 28.10.1996; 

VISTO l’art. 4 del medesimo “Sono a carico del Ministero, inoltre, le spese di manutenzione 

ordinaria dei locali…”   

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296: Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato, così come modificato dalle successive disposizioni finalizzate alla 

razionalizzazione della spesa pubblica, ai sensi del quale le amministrazioni statali, per gli acquisti di 

beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso alle convenzioni 

e al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente “Codice dei contratti pubblici” 

e smi;  

VISTI GLI ARTICOLI DEL MEDESIMO CODICE numero:  

30 - “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;  

32 – comma 2 riguardante la determina, da parte delle amministrazioni giudicatrici a contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

95 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”; 

RICHIAMATO nello specifico l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale 

prevede che: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” 

VISTE le linee guida attuative del nuovo codice dei contratti dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici  



CONSIDERATO che per il bene non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata 

da Consip S.p.A ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 448;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.26, co.3-bis, D.Lgs. n.81/2008, non si rende necessaria 

l’elaborazione del D.U.V.R.I. per il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che si è proceduto con un’indagine di mercato informale con riferimento 

ai prezzi, mediante acquisizione di preventivo e un confronto con le quotazioni mediamente 

proposte nel medesimo settore merceologico interessato; 

RILEVATO che con e-mail del 20.01.2023, è stato richiesto preventivo di spesa, relativo alla 

esecuzione della prestazione, alla Ditta Progetto Colore di Stara Gianluca, Fraz. Malamurì, 

Budoni_07100 (SS), P.iva 01387660911; 

 RITENUTO congruo il preventivo di spesa n. 4 del 29.01.2023 per un importo complessivo 

di €3.960,00# iva inclusa; 

ACCERTATA la regolarità contributiva ( DURC ), l’assenza di annotazioni sul Casellario 

Anac ed acquisita la visura camerale dell’operatore economico prescelto 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 1263 pg 9; 

 

 

DETERMINA 

 

Di autorizzare la procedura, fuori MEPA, ai sensi dell’art.36 D.lgs 50/2016, tramite ordine diretto a 

favore della DITTA Progetto Colore di Stara Gianluca, Fraz. Malamurì, Budoni 07051 (SS), 

P.iva 01387660911, per la fornitura del servizio di tinteggiatura interna (doppia mano) di tutto 

l’ambulatorio SASN di Olbia, per un importo di spesa pari a €3.960,00#, iva inclusa; 

L’impegno di spesa e il relativo pagamento della fornitura/servizio di cui alla presente determinazione 

graverà sul capitolo 1263 pg 9 del Bilancio di previsione del Ministero della Salute per l’esercizio 

finanziario 2023. 

Il Responsabile unico del procedimento è il Direttore dell’USMAF-SASN Campania Sardegna Dr. 

Antonio SALZANO. 

 

Il Codice identificativo di gara C.I.G. è il n. Z3B3B87125 e sarà riportato su ogni atto riguardante il 

procedimento in essere. 

 

                                                                                                *Firmato 

                                                  Direttore USMAF SASN 

              Dott. Antonio Salzano 

 

 
 

 
 

 

 

Fase istruttoria/referente 

Dott.ssa Gianna Moni 

g.moni@sanita.it 

06.5994.9141 

 

 

 

 

 

 

mailto:g.moni@sanita.it


 

 
 

 


